
Berton Chiara Presente Marcon Andrea Assente

Oggi  nove del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 20:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Berton Davide Presente Martini Morena Presente

Presente/Assente

Bianchin Cristina Presente Pegoraro Davide Assente
Cenci Andrea Assente Trevisan Gilberto Assente

Presente/Assente

N°8
Reg. delib.
Del 09-03-2023

Galvan Giulia Assente Zonta Marco Presente

OGGETTO

Battaglin Helga

Ganassin Paola Presente

Presente

Presenti    8 Assenti    5

Lando Doris

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Graziani Renato.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Presente

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE

COPIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento nazionale
le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai quali il
Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione (DUP)
stabilendo che:
le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico

di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;
entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione

per le conseguenti deliberazioni;
entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione;
il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa

dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;
il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un

orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un
orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione;
il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione, che il Documento
Unico di Programmazione:
costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell'Ente nonchéa)
delle successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;
indica, per ogni singola missione di bilancio, gli obiettivi strategici che l'Ente intende perseguire entro lab)
fine del mandato amministrativo;
contiene l’analisi interna ed esterna dell’Ente e gli indirizzi generali relativi al periodo di mandatoc)
illustrando principalmente:
la situazione della popolazione e la situazione socio economica del territorio;
l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali, tenuto conto dei fabbisogni;
la disponibilità e gestione delle risorse umane, anche con riferimento alla evoluzione nel tempo e in
termini di spesa;
la gestione del patrimonio;
la coerenza e compatibilità con i vincoli di finanza pubblica;
il ruolo degli organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, con riferimento
anche alla loro situazione economica e finanziaria, agli obiettivi di servizio e gestione, alle procedure
di controllo dell’Ente;
per quanto attiene alle entrate, con particolare riferimento: ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici, al
reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale, all’indebitamento con analisi
della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di mandato;
per quanto attiene alle spese, con particolare riferimento: alla spesa corrente con specifico rilievo alla
gestione delle funzioni fondamentali, agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

indicazione del fabbisogno in termini di spesa e dei riflessi sulla spesa corrente, ai programmi ed ai
progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;
al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed ai relativi equilibri
in termini di cassa;

c)contiene la programmazione operativa e finanziaria riferita al periodo del bilancio di previsione con
particolare riferimento:
alla dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici;
relativamente alla parte spesa:
- per ogni programma di ogni missione: le finalità che si intendono conseguire, le motivazioni delle
scelte adottate, nonché le risorse finanziarie in termini di previsioni di competenza triennali e di
cassa del primo anno, e le risorse umane e strumentali,

- l’analisi e valutazione degli impegni di spesa pluriennali già assunti;
agli indirizzi ed obiettivi degli organismi del Gruppo Amministrazione Pubblica;
alla valutazione sulla situazione economico-finanziaria degli organismi gestionali esterni;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 23.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2018/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 15/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione 2023/2025,  anche per procedere alla
sua presentazione al Consiglio Comunale per l’assunzione delle conseguenti deliberazioni, chee si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale come allegato A);

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
19 dicembre 2022, n. 295,  si è differito il   termine   per  l’approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023,  autorizzando per gli enti locali l’esercizio provvisorio del
bilancio sino alla stessa data;

Evidenziato che con l’articolo 1, comma 775 della Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di Bilancio 2023),
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2022, n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre
2022, si è ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione   2023/2025 degli
enti locali al 30 aprile 2023;

Verificato che copia dello schema del DUP 2023/2025 è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente, con nota
prot. n. 3444 del 01.03.2023;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;
del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, sulla
proposta di DUP 2023/2025, redatto in data 24/02/2023, ns. prot. n. 3294 del 27/02/2023;

Preso atto che la documentazione è stata sottoposta all’esame della Commissione Bilancio di questo Ente,
nella seduta del 08.03.2023, giusta convocazione prot. n. 3410 del 28.02.2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione2.
DUP per il periodo 2023/2025, già deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 16 del
15/02/2023, che si allega quale parte integrante e sostanziale all’allegato A), così composto:

Sezione strategica (Ses), riferita al periodo del mandato amministrativo;a)
Sezione operativa (Seo), riferita al triennio 2023/2025 di riferimento del prossimo bilancio dib)
previsione finanziario dell’Ente;

di dare atto che  il programma degli incarichi di collaborazione 2023/2025, il programma triennale delle3.
opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale 2023,  il piano biennale degli acquisti di beni e servizi
2023/2025, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2023/2025, saranno
sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale con atto separato;

di dare atto che gli indirizzi e gli obiettivi strategici  ed operativi inseriti nel “Documento Unico di4.
Programmazione” tengono conto dell’art. 4 del Decreto Brunetta in tema di ciclo della performance;

 i dare atto che il Revisore del Conto ha espresso il proprio parere favorevole tramite apposito parere ai5.
sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), D. Lgs. 267/00, allegato B) al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

 di pubblicare il DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione6.
bilanci.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

INTERVIENE IL SINDACO: Passiamo al punto n. 8 all’Ordine del Giorno. Si tratta del
“Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n.
267/2000 – periodo 2023 /2025. Approvazione.” Se il Vicesindaco vuole esplicitare
qualche nota del DUP, che comunque diamo per letto.

INTERVIENE  IL VICESINDACO BERTON : Ci tengo solo a fare il solito intervento che
faccio ogni anno. Cioè, andiamo a approvare il Documento Unico di Programmazione, che
è un adempimento che è stato inserito dal Governo Renzi, e che purtroppo, per fortuna,
diciamo, non ha nessun risvolto, nessuna applicazione pratica per l’Amministrazione
comunale, nel senso che non ha nessun potere di diniego né autorizzatorio di nulla.
Diventa un adempimento in cui vengono prodotti molti incartamenti e molta burocrazia, ci
tengo a dirlo, perché spesso ci si lamenta della burocrazia, della burocrazia che il Comune
crea alle persone, alle associazioni etc.. La Cosa Pubblica soffre il doppio della burocrazia
di quel che può soffrire un privato. Questo vuol dire che una persona deve mettersi a
scrivere tutta questa documentazione. È una documentazione fondamentalmente
discorsiva, divisa in due parti, una di analisi del contesto nazionale e internazionale, l’altra
di programmazione di quello che o è il programma dell’Ente. Non si tratta altro che del
programma di mandato approvato dall’Amministrazione, integrato con i numeri del bilancio
di previsione triennale. Quindi è semplicemente prendere i numeri di un bilancio che si va
a approvare nel punto successivo, corredato già di in nota integrativa e di trasformarlo in
un atto che deve essere approvato con delle scadenze obbligatorie, con degli
aggiornamenti obbligatori, ma che di fatto se non venisse approvato nei tempi non
darebbe nessuno svantaggio all’Amministrazione comunale. È uno dei tanti adempimenti
collegati al bilancio, come l’economico patrimoniale, come la ricognizione delle partecipate
nei Comuni come il nostro ne ha uno solo, che a causa della burocrazia e lentezze e
impegno per gli uffici, di cui lo Stato negli anni scorsi spesso ci ha aggravato con dei
provvedimenti che probabilmente avranno delle utilità in Comuni più grossi o in altre realtà.

INTERVIENE IL SINDACO: Grazie Vicesindaco. Sono aperti gli interventi. Prego.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN : Il Documento Unico di Programmazione, di
fatto, ricalca quello che è il programma dell’Amministrazione, a volte viene integrato e
modificato sulla base degli obiettivi raggiunti e dei programmi effettuati. In questo non c’è,
però ricalca ciò che l’Amministrazione vuole fare, questo è previsto per quanto riguarda gli
anni 2023 – 2025, ci sarà anche una nuova Amministrazione dal 14 maggio, che vedrà
come integrarlo, come modificarlo. Quindi è un Documento per il quale noi ci asteniamo.

INTERVIENE IL SINDACO: Ci sono altri interventi? Altre dichiarazioni di voto? Allora
possiamo portare alla votazione il punto n. 8 all’Ordine del Giorno.

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata con voti
favorevoli n. 6, astenuti n. 2 (Berton Chiara e Ganassin Paola), legalmente espressi da n.  8
Consiglieri presenti e votanti.

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 6, astenuti n. 2 (Berton
Chiara e Ganassin Paola), legalmente espressi da n.  8 Consiglieri presenti e votanti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

(TRASCRIZIONE DA AUDIO)

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Martini Morena  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025:
APPROVAZIONE

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025:
APPROVAZIONE

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 09-03-2023

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025:
APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo
pretorio 296.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 15-03-2023

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 09-03-2023

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - PERIODO 2023/2025:
APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 15-03-2023

L’INCARICATO

Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 09-03-2023


